⁶³ *Serm.* 20, 1 (SC 175, p. 496, l. 3-4) : *Tormentis non separabantur a Christo ; et nos aut otiosis fabulis aut detractionibus separamur.*

⁶⁴ *Serm.* 36, 7 (SC 243, p. 222, l. 10-12).

⁶⁵ *Serm.* 54, 2 (SC 243, p. 454, l. 14-16).

⁶⁶ *Serm.* 82, 2 (SC 447, p. 106, l. 6-8).

⁶⁷ SC 447, p. 90, l. 15-16 : *Christi vestigiis inhaeremus.*

Annexes

Tableau 1 : le jour du Jugement

La synopse ci-dessous permet de visualiser la façon de travailler de Césaire : les passages en gras correspondent aux reprises textuelles littérales de la source pélagienne, les passages soulignés montrent les reprises stylistiques. Les références bibliques identiques sont encadrées.

PELAGE, <i>Lettre à Démétriade</i> 30 ⁶⁸	CESAIRE, <i>Sermon</i> 82, 3 ⁶⁹
<p>[...] illum tantum diem totam para te, in quo mundi gloria finienda est. Illum, inquam, <u>diem, quem Salvator diluvio comparavit</u> : qui multos fallaci securitate deceptos, furtivo, ut ait Apostolus, comprehendet adventu (cf. 1 Th 5, 2).</p> <p>Quem beatus quoque Petrus describens ait : <i>Adveniet autem dies Domini sicut fur : in qua caeli magno impetu transibunt. <u>Elementa vero a calore resolventur</u>. Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet nos esse in sanctis conversationibus et pietatibus exspectantes et properantes in adventum Domini Dei, in quo caeli ardentis solventur, et elementa ignis calore tabescent</i> (2 P 3, 10-12)? Recens factum est, et quod ipsa audisti, cum ad stridulae buccinae sonum, Gothorumque clamorem, lugubri oppressa metu domina orbis Roma contremuit. Vbi tunc nobilitatis ordo? <u>ubi</u> certi et distincti illius dignitatis gradus? [...] Si ita mortalis timemus hostis humanam manum : quid faciemus cum clangore terribili tuba intonare de caelo coeperit : et ad illam archangeli vocem (cf. 1 Th 4, 16), omni buccina clariorem, totus simul remugiet</p>	<p>Clibanus ille ardens et fumans et lampas ignis diem iudicii figuravit; et ideo super beatum Abraham timor et horror tenebrosus incubuit. Vnde intellegimus, quod si in <u>die iudicii</u> <i>iustus vix salvabitur, peccator et impius ubi parebit?</i> (1 P 4, 18) clibanus ergo ardens et fumans significavit <u>diem iudicii</u> : <u>diem, inquam, iudicii</u>, in quo <i>erit fletus et stridor dentium</i> (Mt 8, 12), in quo erit ululatus et lamentatio et tarda paenitentia : quando movebuntur fundamenta montium, et ardebit terra usque ad inferos deorsum : quando, sicut dicit beatus Petrus apostolus, <i>caeli ardentis solventur, elementa ignis ardore tabescent</i> (2 P 3, 12) : quando, sicut Dominus ipse in evangelio dicit, <i>etiam virtutes caelorum commovebuntur, quando sol obscurabitur, quando et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo</i> (Mt 24, 29). Vbi se tunc impii videbunt? <u>ubi</u> adulteri, <u>ubi</u> ebriosi, <u>ubi</u> maledici recognoscent? <u>ubi</u> amatores luxuriae, <u>ubi</u> raptores, <u>ubi</u> superbi et invidi apparebunt? quid infelices pro sua defensione dicturi sunt, quos totiens admonitos et tamen inparatos dies ille repperit? cum ad</p>